
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

QUINTA-FEIRA 19/10/2023 ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº. 209/2023. 
Dispensa nº. 074/2023. 
Partes: Município de Arapongas e NUTRICAO ORIGINAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.500.770/0001-69 
(Valor Total: R$ 15.840,00). 
Objeto: Contratação emergencial para fornecimento de 
fórmula hiperprotéica + fibras isenta da proteína da soja 
ou traços de soja (FRESUBIN ENERGY), em atendimento a 
liminar judicial 0012271-79.2023.8.16.0045, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 15.840,00 (quinze mil e oitocentos e quarenta 
reais). 
Despacho: dispenso o procedimento licitatório, a que se 
refere este EXTRATO, com base no art. 75, inciso VIII, da 
Lei Federal n°. 14.133/21. 
Ratificado pelo Prefeito na data de 18 de outubro de 
2023. 
Data e Assinaturas. 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023 – UASG 987427 – PMA 
A Prefeitura Municipal de Arapongas/PR, avisa aos 
interessados que fará a REPUBLICAÇÃO da abertura da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO, que tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição de veículos, ambulâncias e vans, através 
das Resoluções SESA 1.067/2021, Resolução SESA 
1.009/2021, Resolução SESA 091/2023, Resolução SESA 
506/203 e Resolução SESA 1108/2023, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde. Abertura das propostas e 
recebimento dos lances: a partir das 09h:30min do dia 6 
de novembro de 2023. Edital na íntegra: à disposição dos 
interessados na Gerência de Licitações e Contratos, Rua 
Garças, 750, Centro, Arapongas, Paraná e no site 
http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao ou através do 
site endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao
_Filtro.asp, informando Nº do Pregão e o código UASG 
987427. Informações complementares através do telefone 
(43) 3902-1052. 

 

Arapongas, 18 de outubro de 2023 
 

Josiane Cristina Cipola Pagan 
Pregoeira Municipal 

 

PORTARIA Nº 530/23, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando, o contido na Portaria nº 045/2023, 
de 09 de fevereiro de 2023; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor DIEGO JOSÉ BERROCAL, 
matrícula nº 112461/1, ocupante do cargo de Advogado, 
de provimento efetivo, lotado na SEMAD-Gerência de 
Licitação, para responder sem ônus ao Município, como 
Advogado do Instituto de Previdência, Pensões e 
Aposentadorias dos Servidores de Arapongas - IPPASA, no 
seguinte Processo Administrativo nº: 36.596/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Arapongas, 19 de outubro de 2023. 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 

DECRETO Nº 790/23, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 

Dispõe sobre Concessão de Título de Qualificação como 
Organização Social de Saúde. 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com base nos termos do artigo 67, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Arapongas; 
- Considerando a publicação da Ata de sessão de 
qualificação como Organização Social no âmbito no 
Município de Arapongas em data de 02 de outubro de 
2023, publicado extrato em 03/10/2023, no Jornal Folha 
de Londrina e Diário Oficial do Município de Arapongas, a 
qual não houve interposição de recurso administrativo 
contra a decisão, em conformidade com a Lei Municipal n° 
4.831, de 02 de dezembro de 2019, regulamentada pelo 
Decreto n° 025/20, de 16 de janeiro de 2020; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam qualificadas como Organização de Saúde, no 
âmbito do Município de Arapongas, as entidades 
nominadas:  
1) Associação de Proteção à Maternidade e Infância 
Ubaíra – APM, CNPJ 14.284.483/0001-08; 
2) Associação de Assistência Social e Educacional 
Liberdade – IBHASES, CNPJ: 11.421.131/0001-69;  
3) Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e 
Humano – INDSH, CNPJ: 23.453.830/0001-70; 
4) Instituto De Estudos E Pesquisas Humaniza - 
HUMANIZA, CNPJ: 27.450.038/0001-12; 
5) Instituto De Desenvolvimento, Ensino E Assistencia A 
Saude – IDEAS, 24.006.302/0004-88;  
6) Associacao Nacional De Apoio Ao Ensino, Saude E 
Politicas Publicas De Desenvolvimento – ANAESP, CNPJ: 
02.954.994/0001-00;  
7) Instituto Sinergia - Gestao Em Saude, Educacao E 
Desenvolvimento – SINERGIA, CNPJ: 34.544.745/0001-33; 
8) Instituto de Saude Santa Clara, CNPJ: 08.325.231/0001-
87. 
Art. 2º A qualificação das entidades dispostas no artigo 1º, 
terá vigência de 02 (dois) anos, nos termos do artigo 3º do 
Decreto Municipal n° 025/20, de 16 de janeiro de 2020. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Arapongas, 19 de outubro de 2023. 
 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 

MOACIR PALUDETTO JUNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 2

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 785/23, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar - Anulação parcial das dotações, no 
orçamento do Município de Arapongas, para o 
exercício de 2023. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
                   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o exercício 
de 2023, com base no art. 5° da Lei Municipal nº. 5.138, de 18 de novembro de 2022, Crédito Adicional Suplementar - Anulação 
parcial da dotação no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  
     
  07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
  07.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 
082440011.2.017/3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica...................................................R$           18.000,00 
  Fonte de recurso 000 
  
                   Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº. 4.320/64, a anulação parcial das dotações orçamentária, a saber: 
     
  07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
  07.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 
082440011.2.017/3.3.3.90.46.00 - Auxílio-alimentação............................................................................................R$           18.000,00 
  Fonte de recurso 000 
   
                   Art. 3º - Considerando o fato de que a abertura do crédito adicional suplementar a que se refere o art.1º deste decreto 
tem como fonte de recurso a anulação parcial da dotação da mesma atividade orçamentária, os ajustes efetuados não alteram os 
objetivos e as metas estabelecidos disposto nas Leis, Plano Plurianual 2022 a 2025 Lei nº.  5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei 
nº 5.146 de 06/12/2022 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023, Lei 5.090 de 08/06/2022, alterada pela Lei nº 5.147 de 
06/12/2022.  

 
                   Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Arapongas, 18 de outubro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 3

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 786/23, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar -   
Excesso de Arrecadação, no orçamento do Município de 
Arapongas, para o exercício de 2023 e a ajustar as 
programações estabelecidas no Plano Plurianual 2022 a 
2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 
5.146 de 06/12/2022 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
de 2023, Lei 5.090 de 08/06/2022, alterada pela Lei nº 
5.147 de 06/12/2022. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
                   Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o exercício 
de 2023, com base no art. 5° da Lei Municipal nº. 5.138, de 18 de novembro de 2022, Crédito Adicional Suplementar –  Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 578.160,00 (quinhentos e setenta e oito mil e cento e sessenta reais): 
   
  09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SAÚDE 
  09.02 - Fundo Municipal de Saúde 
103010021.2.050/3.3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil....................................................R$        425.400,00 
  Fonte de recurso 984 
103050021.2.056/3.3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil....................................................R$        155.760,00 
  Fonte de recurso 985 
                              
   Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1°, inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, proveniente do excesso de arrecadação do 
exercício de 2023 das fontes e recurso abaixo especificado: 
 

CÓDIGO  DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO 
41713501102 Assistência Financeira  Agente Comunitário de Saúde – ASC / 

Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao 
vencimento dos agentes comunitários de saúde 

984 

41713509101 Assistência Financeira  Agentes de Combate às Endemias-ACE / 
Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao 
vencimento  dos agentes de combate às endemias 

985 

 
Art. 3º - Em decorrência da abertura de Crédito Adicional Suplementar constante do artigo 1º, com recursos 

provenientes do excesso de arrecadação constante do artigo 2º do presente decreto, serão compatibilizadas o montante das 
despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2023 nas ações orçamentárias estabelecida no Plano 
Plurianual 2022 a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 5.146 de 06/12/2022, em cumprimento ao disposto no 
art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 4º - Face abertura de Crédito Adicional Suplementar a que se refere o art. 1º, com recursos provenientes do 

excesso de arrecadação constante do artigo 2º e em razão dos ajustes efetuados através do artigo 3º do presente decreto, serão 
compatibilizadas o montante das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2023 nas atividades 
orçamentárias estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023, Lei 5.090 de 08/06/2022, alterada pela Lei nº 5.147 de 
06/12/2022, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Arapongas, 18 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 4

 

ARAPONGAS  

 

 1 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL Nº 110/23, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 

 
A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em Concurso Público, 

realizado através do Edital nº. 088/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações nº 001/20, de 07/01/20, nº 
002/20, de 27/01/20, e considerando também o edital de RETIFICAÇÃO Nº 101/2023 de 12 Setembro de 
2023 cumprindo às decisões judiciais proferidas através dos Processos: 0030707- 95.2021.8.16.0000, 
0037457- 16.2021.8.16.0000, 0033635-19.2021.8.16.0000, 0032453- 95.2021.8.16.0000, 0040704-
05.2021.8.16.0000, 0041044- 46.2021.8.16.0000, 0052474-92.2021.8.16.0000, 0053682-14.2021.8.16.0000, 
0052477-47.2021.8.16.0000, 0053554- 91.2021.8.16.0000, 0051972-56.2021.8.16.0000, 0053561-
83.2021.8.16.0000, 0052042-73.2021.8.16.0000, 0004974- 28.2021.8.16.0130, 0003609-36.2021.8.16.0130, 
0003608-51.2021.8.16.0130, 0004876-43.2021.8.16.0130, 0003607- 66.2021.8.16.0130, 0006135-
73.2021.8.16.0130, 0053543-62.2021.8.16.0000, 0028763-24.2022.8.16.0000, 0008816- 77.2021.8.16.0045, 
0000026-40.2023.8.16.9000 que RETIFICOU o Anexo Único do Edital n.º 013/2021 - Homologação do 
Resultado Final e Classificação, do cargo de GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO) e GUARDA MUNICIPAL 
(FEMININO). 

 
TORNA PÚBLICO: 
 
Art. 1°- FICAM CONVOCADOS os candidatos, constantes do ANEXO I deste, para comparecerem 

na Secretaria de Segurança Pública e Trânsito, situada na Rua Eurilemos, 530 (Sede da Guarda Municipal de 
Arapongas), no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste, no horário das 
8h30 às 17h. 

Art. 2º - O candidato deverá apresentar-se com fotocópia simples do documento de identidade 
ou qualquer documento oficial para identificação e comprovante de residência, acompanhados dos originais. 

Art. 3 º - Esta convocação tem como objetivo o ingresso no 4º Curso de Formação de Guardas 
Municipais de Arapongas previsto para o dia 08/11/2023, o qual será realizado no Antigo Sesi, atualmente 
Secretária de Esportes de Arapongas, localizado na Rua Caneleirinho com Avenida Maracanã, sem número. 

Parágrafo único. Esta etapa ainda faz parte do certame, o aluno poderá ser desligado do 4º 
Curso de Formação de Guardas Municipais de Arapongas nas ocasiões previstas no Manual do Aluno CFGMA 
2023, a ser apresentado no primeiro dia do Curso de Formação. 

Art. 4 º - O candidato terá que apresentar no primeiro dia do Curso de Formação, atestado 
médico conforme modelo em ANEXO II, atestando suas boas condições para atividades físicas, com data de 
realização não superior a 60 dias anteriores. 

Art. 5º - O candidato que deixar de comparecer no prazo fixado no Edital de Convocação ou não 
apresentar os documentos solicitados será considerado como eliminado e substituído, na sequência, pelo 
imediatamente classificado, que será convocado em um edital posterior. 

Art. 6º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Arapongas, 19 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
                      PAULO SERGIO ARGATI                                                                                SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
SECRETÁRIO MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO                                                             PREFEITO 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 5

 

ARAPONGAS  

 

 2 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

ANEXOI 
(EDITAL nº 110/23, de 19 de outubro de 2023) 

 

CARGO: GUARDA MUNICIPAL - 40h 

MASCULINO 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

38702 MAURICIO PEREIRA FARIAS 1º 

39572 RAFAEL FARQUETTI FIGUEIREDO 2º 

37734 CHRISTHIANO MARQUES DA SILVA 3º 

41200 ADRIANO AUGUSTO REINA GUILHERME 4º 

38429 VINICIUS CLAVERO VIANA SANTOS 5º 

38047 MARCIO ANGELO DA COSTA GUIMARÃES 6º 

37224 THIAGO FORATO CARMONA 7º 

40231 JEFERSON CONSTANTINO DOS SANTOS 8º 

40043 WALDIR PEREIRA CABRAL 9º 

40954 LUCAS DA SILVA FERREIRA 10º 

37925 SAMUEL VINICIUS DA SILVA 11º 

 

FEMININO 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

38611 THAIS CRISTINA DE OLIVEIRA LUCATELI 1º 

39086 MARILENE RUBIO DA SILVA 2º 

 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 6

 

ARAPONGAS  

 

 3 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

ANEXOII 
(EDITAL nº 110/23, de 19 de outubro de 2023) 

 

 

MODELO DE ATESTADO MÉDICO PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADE FÍSICA 

 

 

ATESTO, para os devidos fins, que o (a)________________________CPF_____________, goza de 
boas condições de saúde, estando APTO (A) para realizar ATIVIDADES FÍSICAS, sendo integrante do 4º Curso 
de Formação de Guardas Municipais de Arapongas, no Concurso Público para o Município de Arapongas – 
PR, regulado pelo Edital nº 088/2019 e suas demais retificações.  

 

(   ) Por se tratar de candidato do sexo feminino, ATESTO igualmente que a mesma não está em 
processo gestacional. (assinalar com “X” OBRIGATORIAMENTE NO CASO DE CANDIDATOS DO SEXO FEMININO).  

 

______________________, ___ de ____________de 2023.  

 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Assinatura/Carimbo do CRM do Médico 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 7



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 8

 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

1 

 

ARAPONGAS

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

  
 

 

PORTARIA Nº. 511/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 

 

LUCIA HELENA GOMES GOLON, Secretária de Administração do Município de Arapongas, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- o disposto na Lei nº 5057 de 14 de março de 2022; 

- o contido no Decreto regulamentador nº 665 de 09 de setembro de 2022; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1 - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, a conversão em pecúnia de licença prêmio 

para pagamento de tributos. 

 
N°. do 
Processo/Ano 

Matr. Nome Cargo Lotação Período Aquisitivo 
Dias 

compensados 

31399/23 de 

31.08.23 
74420/1 

ANGELA CRISTINA 

RAMALHO 

Secretário de 

Documentação Escolar 
EDUCAÇÃO 01/01/2011 a 31/12/2015 17 

30819/23 de 
28.08.23 

112038/1 EUNICE AGUIAR PINTO Cozinheiro EDUCAÇÃO 25/09/2013 a 24/09/2018 3 

31150/23 de 
30.08.23 

75493/1 
JUSSILETE ARAMBUL 
CARDOSO 

Professor de Educação 
Infantil 

EDUCAÇÃO 01/01/2011 a 31/12/2015 1 

32059/23 de 
06.09.23 

92428/1 
MARLENE APARECIDA 
MOREIRA 

Professor de Educação 
Infantil 

EDUCAÇÃO 10/03/2011 a 09/03/2016 29 

31844/23 de 
05.09.23 

76821/1 
ROSANGELA CALISTO 
VENDRAMETTO 

Atendente Social SEMAS 
01/01/2016 a 26/05/2020 
01/01/2022 a 07/08/2022 

10 

25938/23 de 
17.07.23 

94595/1 
VANDA APARECIDA 
IDELFFONSO 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

EDUCAÇÃO 
22/11/2016 a 26/05/2020 
01/01/2022 a 29/06/2023 

73 

 

Art. 2º CONCEDER, à servidora abaixo relacionada, a conversão em pecúnia de 10 (dez) dias de 

abono pecuniário de férias para pagamento de tributos. 

 

N°. do 
Processo/Ano 

Matr. Nome Lotação Período Aquisitivo 
Dias 

compensados  

31575/23 de 
04.09.23 

110990/1 ROSSANA PITOL PELEGRINI Agente Administrativo 15/05/2022 a 14/05/2023 10 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Arapongas, 16 de outubro de 2023. 

 
 
 

LUCIA HELENA GOMES GOLON 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 
 

ANDRÉIA FORNEL LENARDON 
Diretora de Recursos Humanos 

 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 9

ARAPONGAS  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 528/23, DE 18 OUTUBRO DE 2023 
 

LUCIA HELENA GOMES GOLON, Secretária de Administração do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições; 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - DECLARAR, com fundamento no art. 154, da Lei nº. 4.451, de 25/01/16 (Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais de Arapongas), que os servidores abaixo relacionados, usufruíram da Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família: 
 

Nº Processo/ Data 
Atestado 

Matrícula Nome 
Grau de 

Parentesco 
Período da Concessão Lotação 

34275 de 25/09/23 
1198104-1 
1198104-2 

Adriana Aparecida Jardim Goes Pai 18/09/23 a 20/09/23 EDUCAÇÃO 

       25/09/2023 1197928-1 Adriana Miyuki Sakaguti Mãe 
25/09/23 Período vespertino 
26/09/23 Período vespertino 

SEFIN 

33381 de 18/09/23 
85154-1 
85154-2 

Adriana Vieira Baptistuci Pai 13/09/23 a 27/09/23 EDUCAÇÃO 

20/09/2023 72532-2 Aismeri Galassi Mugnaini Mãe 20/09/23 EDUCAÇÃO 

21/09/2023 1198079-1 Alda Dutra Furtado dos Santos Cônjuge 21/09/23 a 22/09/23 EDUCAÇÃO 

13/09/2023 
93998-1 
93998-2 

Alexsandra Gouveia da Cruz dos Santos Filha  13/09/23 EDUCAÇÃO 

19/09/2023 106445-4 Aline Galdino Soares Filho 19/09/23 SAÚDE 

       20/09/2023 87360-2 Aline Rossi da Silva Mãe 20/09/23 Período vespertino EDUCAÇÃO 

12/09/2023 1197529-1 Aline Suzana Vilas Boas de Carvalho Filho 12/09/23 SAÚDE 

14/09/2023 102431-2 Ana Carolina Eugenio Picinatto Moscato Cônjuge 
14/09/23 a 15/09/23 
29/09/23 

SAÚDE 

05/09/2023 46124-1 Ana Claudia Crepaldi Moura Guido Cônjuge 05/09/23 a 06/09/23 EDUCAÇÃO 

22/09/2023 43745-1 Ana Claudia da Rosa Hatanaka Filho 22/09/23 SAÚDE 

01/09/2023 
96083-1 
96083-2 

Ana Paula Forato Ferreira Filha 01/09/23 EDUCAÇÃO 

36418 de 17/10/23 
111287-1 
111287-2 

Ana Rosa Silverio Vale Filho 03/10/23 a 06/10/23 EDUCAÇÃO 

25/09/2023 1198439-1 Ana Verginia Ataide Gasparoto Freitas Filha 25/09/23 EDUCAÇÃO 

19/09/2023 1198024-1 Andressa Cavazzini dos Santos Filho 19/09/23 EDUCAÇÃO 

15/09/2023 
1198135-1 
1198135-2 

Angélica Aparecida David Fontana Filho 15/09/23 EDUCAÇÃO 

26/09/2023 
87475-4 
87475-5 

Anterlei Gonçalves Queiroz  Cônjuge 26/09/23 EDUCAÇÃO 

20/09/2023 76180-1 Antonio Manoel Madrona Cônjuge 20/09/23 SAÚDE 

06/09/2023 113026-1 Ariana Giacomini da Fonseca Moura Mãe 06/09/23 SAÚDE 

36223 de 16/10/23 1198387-1 Beatriz Medeiros Rogeri da Silva Filha 04/10/23 a 06/10/23 EDUCAÇÃO 

21/09/2023 1198669-1 Bianca Gabriele Garcia Dezan Scolari Filha 21/09/23 a 22/09/23 EDUCAÇÃO 

18/09/2023 113689-1 Bruna Fernanda de Almeida Cônjuge 18/09/23 EDUCAÇÃO 

18/09/2023 
1198034-1 
1198034-2 

Camila Astutti Beralderi de Matos Mãe 
18/09/23,  
03/10/23 Período matutino 

EDUCAÇÃO 

02/10/2023 1197964-1 Camila Melchior Miranda Filha 02/10/23 EDUCAÇÃO 

28/09/2023 1198316-1 Caroline Garcia Perdigão Bertoncin de Lima Filho 28/09/23 SEMAS 

04/09/2023 86010-2 Caroline Priscila Cuerda Monzani Filha 04/09/23 SEMAS 

22/09/2023 94781-1 Caroline Sachetto Dortas Filho 22/09/23 Período matutino SEODUR 

18/09/2023 97632-1 Cassia Teixeira de Souza Basso Pai 18/09/23, 25/09/23 EDUCAÇÃO 

12/09/2023 108960-1 Cinthia Tiemi Kariatsumari Kono Filho/Pai 12/09/23, 21/09/23 SAÚDE 

22/09/2023 69337-2 Cintia Cristina Demele Gasparino Percinoto Mãe 22/09/23 EDUCAÇÃO 

26/09/2023 
1197604-1 
1197604-2 

Cintia Tavares de Carvalho Filha 26/09/23, 29/09/23 EDUCAÇÃO 

25/09/2023 75647-1 Claudia Regina Moreira Bernardi Cônjuge 25/09/23 SEMAS 

15/09/2023 103152-1 Cleonice Pereira da Silva Santos Mãe 15/09/23 SAÚDE 

22/09/2023 1197505-1 Clicia Beatriz Juliani Grano da Silva Filho 22/09/23, 06/10/23 SAÚDE 

35684 de 05/10/23 105490-1 Cristiani Gonçalves Moreno da Rocha Filha 02/10/23 a 06/10/23 SAÚDE 

05/09/2023 109215-1 Cristina Teixeira das Neves Filha 05/09/23 SAÚDE 

12/09/2023 113700-1 Daiane Cristina dos Santos da Silva de Souza Filha 12/09/23 Período vespertino EDUCAÇÃO 

12/09/2023 78441-1 Daniela Paula da Silva Mãe 12/09/23 SECLE 

06/09/2023 63983-2 Daniele Maria Raduan Vieira Sacomam Filha 06/09/23 SAÚDE 

25/09/2023 1197373-2 Daniele Yablonski Caminha Filha 25/09/23 a 26/09/23 EDUCAÇÃO 

04/10/2023 87416-2 Denise Aparecida de Lima Sandoli Filho 04/10/23 a 05/10/23 EDUCAÇÃO 

18/09/2023 91413-1 Denise Helena Boro Filha  18/09/23 EDUCAÇÃO 

35535 de 05/10/23 1197693-1 Edenise Vieira Correa Filha 04/10/23 a 06/10/23 SAÚDE 

21/09/2023 96377-1 Edicarlos Rodrigo dos Santos Filho 22/09/23 SESTRAN 

11/09/2023 111457-3 Elen Diana Cardozo Ralianko Filho 11/09/23 SAÚDE 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 10

ARAPONGAS  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

21/09/2023 95818-1 Eliane de Oliveira de Souza Mãe 21/09/23 EDUCAÇÃO 

02/10/2023 112062-2 Elizangela Correa Cezar Buzutti Filha 02/10/23 Período matutino EDUCAÇÃO 

15/09/2023 1197844-1 Elizangela Martins Gomes Filha 15/09/23 SAÚDE 

02/10/2023 
1197550-1 
1197550-2 

Eloise Elaine de Oliveira Pandolfo Stela Filha 02/10/23 Período vespertino EDUCAÇÃO 

04/09/2023 86185-1 Emerson Alves Cônjuge 04/09/23 SESTRAN 

26/09/2023 92282-1 Emidiana Caldeira Rissi Filho 26/09/23 Período vespertino EDUCAÇÃO 

06/09/2023 83690-1 Fabio Junior Mello Filha 06/09/23 EDUCAÇÃO 

20/09/2023 87793-2 Fernanda Aparecida Graciano Mãe 20/09/23  EDUCAÇÃO 

20/09/2023 95990-1 Fernanda Cristina Precinotto Molinari Filho 20/09/23 EDUCAÇÃO 

29/09/2023 1197665-1 Gabriela Caroline Aliotti Cruz Filho 29/09/23 Período vespertino SAÚDE 

15/09/2023 1198600-1 Gerusa Jabes da Cunha Pai 15/09/23 EDUCAÇÃO 

04/10/2023 
1197547-1 
1197547-2 

Gisele Schulz Buzutti Filha 04/10/23 EDUCAÇÃO 

13/09/2023 88226-2 
Gislaine de Fatima da Silva Pereira dos Santos 
Carvalho 

Filho 13/09/23 SAÚDE 

11/09/2023 112046-1 Gislaine Moura Lima Covre Filha 11/09/23 Período matutino SAÚDE 

19/09/2023 
36416 de 17/10/23 

93386-1 Giziele Regina Ruiz Mendes Filha 
19/09/23, 21/09/23 
27/09/23 a 29/09/23 

SAÚDE 

05/09/2023 1198142-1 Gleiziane de Jesus Nascimento Filho 05/09/23 SEMAS 

13/09/2023 1198233-1 Hanna Claudia Ferranti Lorena Filha 13/09/23 EDUCAÇÃO 

13/09/2023 1197675-1 Heloisa Cristina Nonis Turela Filho 13/09/23,26/09/23  EDUCAÇÃO 

35122 de 03/10/23 1198234-1 Heloisa Fernandes Nunes Simongini Mãe 02/10/23 a 04/10/23 EDUCAÇÃO 

25/09/2023 1198262-1 Hevilin Estfani de Oliveira Filho 25/09/23 EDUCAÇÃO 

12/09/2023 94331-1 Ingrid Daniele Andre Prates de Souza Filho 12/09/23 EDUCAÇÃO 

11/09/2023 1198475-1 Irene de Fatima Ribeiro Pai  11/09/23 EDUCAÇÃO 

36172 de 16/10/23 1197663-1 Jamile Aguiar Gonçalves Achete Filha 01/10/23 a 03/10/23 EDUCAÇÃO 

25/09/2023 113093-1 Janaine de Almeida Sestari Trevizolli Filho 25/09/23  EDUCAÇÃO 

34989 de 02/10/23 
91472-1 
91472-2 

Jaqueline Pontalti Cortez Vidotto Cônjuge 
21/09/23 Período vespertino 
28/09/23 a 29/09/23 

EDUCAÇÃO 

34071 de 22/09/23 
35173 de 03/10/23 

1198491-1 Jenny Aline Garcia da Silva Filho 
19/09/23 a 24/09/23 
27/09/23 a 28/09/23 

SAÚDE 

21/09/2023 89036-1 Joao Maicon Marques Filho 21/09/23 SESTRAN 

33486 de 19/09/23 
91480-1 
91480-2 

Josilene Alves Filha 08/09/23 a 15/09/23 EDUCAÇÃO 

11/09/2023 
92355-1 
92355-2 

Josimeire Zaniti de Morais Filha 11/09/23 Período vespertino EDUCAÇÃO 

04/10/2023 107409-1 Juliana Karina de Souza Oliveira Filha 04/10/23 SAÚDE 

13/09/2023 109517-1 Katty Caroline Rebequi Mendes Filha 13/09/23 SAÚDE 

14/09/2023 1198437-1 Keli Cristina Duarte Filho 14/09/23, 02/10/23 EDUCAÇÃO 

19/09/2023 
53171-4 
53171-5 

Kelian Rubian Parron Ferri Filho 19/09/23 EDUCAÇÃO 

21/09/2023 
35148 de 03/10/23 

87882-2 Leandro Braz Fiho 
21/09/23 Período vespertino 
09/10/23 
25/09/23 a 30/09/23 

SEMAS 

14/09/2023 1197888-1 Leiza Adriely Leandro Diniz Filho 14/09/23 EDUCAÇÃO 

16/10/2023 1197899-1 Luana Delgado Munhoz de Oliveira Filho 16/10/23 a 17/10/23 EDUCAÇÃO 

01/09/2023 1198604-1 Luana Ramos da Silva Filho 01/09/23 EDUCAÇÃO 

18/09/2023 79464-1 Luciana Aparecida Manoel Filho 18/09/23 A 19/09/23 SAÚDE 

25/09/2023 112356-1 Luciana Iwazaki Filho 
25/09/23 Período vespertino 
04/10/23 

SAÚDE 

20/09/2023 94412-1 Luciano dos Santos Filha 20/09/23 a 21/09/23 SEMAD 

20/09/2023 1197376-1 Lusiane Santos Matos de Carvalho Filha 20/09/23 Período vespertino SAÚDE 

01/09/2023 108120-2 Maira Felice Carrilho Filha 01/09/23 SAÚDE 

29/09/2023 1198314-1 Marcelo Souza dos Santos Filha 29/09/23 SAÚDE 

20/09/2023 1198367-1 Maria Aparecida Figueiredo Bonfim Mãe 20/09/23 EDUCAÇÃO 

35683 de 05/10/23 109665-1 Maria Eva Ruiz Mendes Filha 02/10/23 a 11/10/23        SAÚDE 

12/09/2023 71560-1 Maria Luísa Ceolin Pai 12/09/23 EDUCAÇÃO 

27/09/2023 93017-1 Mariele santos Duarte  Filho 27/09/23 EDUCAÇÃO 

03/10/2023 89249-1 Marta de Oliveira Coelho Leal Filho 03/10/23 SEMAS 

05/10/2023 1198701-1 Michele Sayuri Figueiredo Trevisan Filha 05/10/23 SEMAS 

34565 de 27/09/23 1198631-1 Miula Portelinha Braga Filho 
19/09/23 a 20/09/23 
22/09/23 

SAÚDE 

15/09/2023 89273-1 Moara Fernanda Amaral de Souza Filho 15/09/23 SEMAS 

19/09/2023 108820-6 Monalisa Barbosa Filho 19/09/23 SAÚDE 

01/09/2023 76457-1 Monica Aparecida Pereira dos Santos Filha 01/09/23 SESTRAN 

33934 de 21/09/23 
06/10/2023 

114960-1 Nagila Denise Batista Gouvea Filho 
20/09/23 a 22/09/23 
06/10/23 

SEMAS 

34271 de 25/09/23 1198086-1 Natalia Almeida de Barros  Filha 16/09/23 a 18/09/23 EDUCAÇÃO 

12/09/2023 112216-1 Nathalia Araujo Oliveira Pavezi Filho 12/09/23 Período matutino PROJU 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 11

ARAPONGAS  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

19/09/2023 1197382-1 Nathalia Arruda Ferrari de Assis Filho 
19/09/23 Período matutino 
20/09/23 

EDUCAÇÃO 

35001 de 02/10/23 1197884-1 Nathalia Assis Bonotto Filha 25/09/23 a 29/09/23 EDUCAÇÃO 

11/09/2023 91898-2 Nilva da Silva de Carvalho Cônjuge 11/09/23 SEMAD 

36243 de 16/10/23 
94617-2 
94617-3 

Pamela de Jesus Ramos Pereira Filho 02/10/23 a 05/10/23 EDUCAÇÃO 

04/10/2023 113239-1 Patricia da Conceição Voltani Filho 04/10/23 Período vespertino EDUCAÇÃO 

35082 de 02/10/23 1197845-1 Patricia da Graças do Nascimento Filha 26/09/23 a 28/09/23 EDUCAÇÃO 

26/09/2023 80110-2 Patricia Regiane Scaloni Vicentin Mãe 26/09/23 Período matutino EDUCAÇÃO 

11/09/2023 94676-1 Persio Orestes Simiao Cônjuge 
11/09/23 Período vespertino 
25/09/23 Período vespertino 

SEMAD 

28/09/2023 
87041-2 
87041-3 

Priscila Mantovani Malaquias Filha 28/09/23 EDUCAÇÃO 

02/10/2023 1197589-2 Raquel Alves Crepaldi da Silva Mãe 02/10/23 SAÚDE 

16/10/2023 1198427-1 Rebeca Masy Severino Gouvea Filha 16/10/23 EDUCAÇÃO 

34985 de 02/10/23 103845-1 Rosana Aparecida dos Santos Braga Filha 
13/09/23, 20/09/23, 
29/09/23 Período matutino 

SAÚDE 

27/09/2023 95508-1 Rosana Geralda de Oliveira Filha 27/09/23 Período matutino EDUCAÇÃO 

34573 de 27/09/23 92967-2 Rosangela Aparecida de Almeida Davidosiki Irmã 22/09/23 a 27/09/23 EDUCAÇÃO 

34846 de 29/09/23 90735-1 Rosangela dos Reis Ursulino Mãe 26/09/23 EDUCAÇÃO 

14/09/2023 75892-1 Rosangela Maria Hulala Filha 14/09/23 EDUCAÇÃO 

11/09/2023 1198688-1 Rosiane Regina Merli Miranda Filho 11/09/23 EDUCAÇÃO 

20/09/2023 1198488-1 Rosilei Cristina de Matos Gatti Mãe 20/09/23 SEMAD 

29/09/2023 111198-1 Rosimeire Bandeira Pai 29/09/23 SAÚDE 

27/09/2023 
84204-1 
84204-2 

Sabrina Grotti Castanho Filho 27/09/23 EDUCAÇÃO 

14/09/2023 1197477-1 Sabrina Ines dos Santos Azevedo Filho 14/09/23 Período vespertino SAÚDE 

21/09/2023 104124-1 Sandra Cristina Paiva Mãe 21/09/23 a 22/09/23 SAÚDE 

04/09/2023 1198318-1 Sara Silveria Ferreira  Filho 04/09/23 SAÚDE 

26/09/2023 
80136-1 
80136-2 

Sibeli Maria Morial Filha  26/09/23 EDUCAÇÃO 

14/09/2023 95583-1 Silvia Andreia de Souza Irmã 14/09/23 EDUCAÇÃO 

14/09/2023 1198049-2 Sinthia Ramos Buque Filho 14/09/23 EDUCAÇÃO 

25/09/2023 106313-4 Solange de Fatima Ribeiro Lopes Filho 25/09/23 Período vespertino SAÚDE 

34657 de 27/09/23 
84034-1 
84034-2 

Susana Jacomete Alexandre Filho 25/09/23 a 29/09/23 EDUCAÇÃO 

06/09/2023 
46906-1 
46906-2 

Suzete Teresa Fátima Fachina Mãe 06/09/23 EDUCAÇÃO 

19/09/2023 109061-1 Tatiana Rampinelli Polastri Filha 19/09/23 SAÚDE 

18/09/2023 112011-1 Thayla Fernanda Schultz de Souza Oliveira Mãe 18/09/23 SEMAS 

12/09/2023 41793-4 Valéria Baganha Marconi Cônjuge 12/09/23, 19/09/23 EDUCAÇÃO 

34850 de 29/09/23 
09/10/23 

106259-4 Valeria Vilma Rodrigues  Filha 
26/09/23 a 30/09/23 
09/10/23 

SAÚDE 

33898 de 21/09/23 
91693-1 
91693-2 

Vanessa Aparecida Piassi Turatti Filho 11/09/23 a 19/09/23 EDUCAÇÃO 

11/09/2023 93173-1 Vanessa Betelli Rodrigues Filho 11/09/23 a 12/09/23 EDUCAÇÃO 

18/09/2023 1197661-1 Vanessa Cristina Correa da Silva Filho 18/09/23 EDUCAÇÃO 

09/10/2023 74640-1 Vanessa da Silva Aguiar Filho 09/10/23 SAÚDE 

22/08/2023 1198585-1 Vanessa Santana Cavalcante Filho 22/08/23 SEMAD 

18/09/2023 1198369-1 Vanessa Yukie Yamanaka Filha 18/09/23 EDUCAÇÃO 

13/09/2023 109584-1 Vera Alice Teixeira Mãe 13/09/23 SAÚDE 

29/09/2023 112283-2 Vivian Cristina Batista  Filho 29/09/23 Período vespertino EDUCAÇÃO 

04/10/2023 
114898-1 
114898-2 

Viviane Vieira Aoki Filho 04/10/23 EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em Contrário. 

 
Arapongas, 18 de outubro de 2023. 

 
 

 
LUCIA HELENA GOMES GOLON 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

ANDREIA FORNEL LENARDON 

Diretora de Recursos Humanos 



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 12



QUINTA-FEIRA 19/10/2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XV Nº: 3379 PÁG: 13

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ARAPONGAS  
 
 

 

 

 

 

  

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS  
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

  

   
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 300/2023 

 

MARCIO ANTONIO NICKENIG, Presidente da Câmara 

Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

por lei e tendo em vista o disposto no Art. 117, da Lei nº 14.133/2023, que o contrato deverá ser 

acompanhado e fiscalizado, representantes da administração especialmente designados, 

 

 

RESOLVE                                     

DESIGNAR, a servidora Conceição Aparecida dos Reis, 

matricula 30315141, para exercerem a função de fiscal do contrato nº 044 e 45/2023, até a 

vigência final do contrato;  

DESIGNAR, a servidora Luciane Fernanda Ribeiro, 

matrícula nº 31221032, para exercer a função como suplente, a execução dos contratos acima 

mencionados, nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular;  

 DESIGNAR, a servidora Janaina Caren Perez, matricula 

31001149, para exercer a função de gestor dos contratos acima mencionados, até a vigência 

final do contrato; 

 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Arapongas, 18 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO NICKENIG  

Presidente 

 

 

MARCIO ANTONIO 

NICKENIG:504728

79987

Assinado de forma digital 

por MARCIO ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2023.10.19 

16:42:06 -03'00'


		2023-10-19T17:03:01-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




